
 

AD\1152392CS.docx  PE619.142v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2017/2037(INI) 

15.5.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Výbor pro ústavní záležitosti 

k úloze měst v institucionálním rámci Unie 

(2017/2037(INI)) 

Zpravodaj: Jan Olbrycht 

(*) (Přidružený výbor – článek 54 jednacího řádu) 

 



 

PE619.142v03-00 2/7 AD\1152392CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1152392CS.docx 3/7 PE619.142v03-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro ústavní záležitosti jako příslušný výbor, aby 

do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

1. uznává, že města, kterými se rozumí města, velkoměsta a městské a metropolitní 

oblasti, stejně jako malá a střední města, která jsou páteří území EU, nemají v 

institucionálním rámci Unie žádnou formální úlohu kromě té, kterou plní jejich zástupci 

ve Výboru regionů, což je pouze poradní role; zdůrazňuje však, že téměř všechny 

politiky EU mají značný přímý nebo nepřímý dopad na města a že místní volení 

zastupitelé mohou být (v souladu se zásadami partnerství a víceúrovňové správy) 

klíčovými prostředníky mezi EU a jejími občany, kteří by měli být skutečně zapojeni do 

procesu evropské integrace, mimo jiné prostřednictvím lepší vzájemné komunikace a 

kvalitních informací o politikách; 

2. poukazuje na to, že podle Lipské charty mají města nenahraditelnou hospodářskou, 

společenskou a kulturní hodnotu, a konstatuje, že by měla převzít odpovědnost za 

územní soudržnost; zdůrazňuje proto klíčovou úlohu, která by měla být městům 

přiznána v politice soudržnosti; 

3. poukazuje na to, že neexistuje žádná jednotná definice města, pokud jde o počet 

obyvatel, rozlohu, oblasti odpovědnosti nebo úroveň samosprávy, s výjimkou stupně 

urbanizace a koncentrace obyvatel, a že tedy každý členský stát může mít a má 

k tomuto pojmu jiný přístup; 

4. všímá si toho, že EU postupně posiluje městský rozměr řady svých politik, o čemž 

svědčí například koncept „inteligentní města a obce“ (evropské inovační partnerství) a 

iniciativy, jako je iniciativa Společenství Urban I (URBAN I), URBAN II, udržitelný 

rozvoj měst (článek 7 EFRR), síť pro rozvoj měst, Městská inovativní opatření, 

Evropské hlavní město kultury, Evropské zelené město a Evropské hlavní město 

inovací, Pakt starostů a primátorů a městská agenda pro EU; 

5. zdůrazňuje klíčovou úlohu, kterou města i všechny místní orgány sehrávají při přípravě, 

navrhování, financování a realizaci nejdůležitějších unijních politik, jako je boj proti 

změně klimatu, prostřednictvím procesu městského, hospodářského, sociálního a 

územního rozvoje, který městům umožňuje řešit nové výzvy a chopit se příležitostí 

v nadcházejícím období financování EU, a to v zájmu mobilizace zdrojů pro nejen 

inteligentní a udržitelná, ale i kreativní města budoucnosti;  v této souvislosti rovněž 

zdůrazňuje význam celosvětových strategií a iniciativ, jako jsou cíle OSN v oblasti 

udržitelného rozvoje nebo Globální pakt starostů a primátorů; 

6. zdůrazňuje potenciálně významnou úlohu, kterou mohou města sehrát ve vnějších 

politikách Unie coby nástroj veřejné diplomacie, který může sbližovat lidi z různých 

zemí a řešit otázky, které se z různých důvodů nevyskytují v politických agendách na 

vysoké úrovni, a vyzývá proto k lepšímu financování příslušných podpůrných 

mechanismů Unie; 

7. poukazuje však na to, že města někdy nemají vhodné nástroje a administrativní kapacitu 

na to, aby se účastnila výběrových řízení k získání evropského financování; vítá proto 



 

PE619.142v03-00 4/7 AD\1152392CS.docx 

CS 

zřízení jednotného kontaktního místa pro města, jehož webové stránky a dokumenty 

budou dostupné ve všech úředních jazycích EU, a vyzývá k lepší koordinaci a integraci 

nástrojů a programů zaměřených na města do různých politik EU tím, že bude určen 

komisař, který v těchto věcech převezme politické vedení a bude těmto politikám 

udávat strategické směřování, a to v souladu s rostoucí pozorností, jíž se městským 

oblastem dostává v evropských politikách, a v tomto ohledu také s přihlédnutím k řadě 

rozdílů mezi evropskými místními orgány a jejich potenciálem; zdůrazňuje, že pokud 

jde o přístup k těmto nástrojům a programům, je důležité prosazovat vyváženější přístup 

k městům bez ohledu na jejich velikost, a to zejména rozvojem poradenských kapacit; 

8. vítá městskou agendu pro EU jako nový model víceúrovňové správy založené na 

partnerství, který města zapojuje mj. do přezkumu stávajících právních předpisů a do 

projednávání budoucí podoby politik; zdůrazňuje, že při realizaci víceúrovňové správy 

stanovené akty EU v praxi je třeba zaujmout integrovaný a komplexní přístup v souladu 

se základními cíli strategií EU a s ohledem na důležitou doplňkovou úlohu, kterou 

sehrává místně orientovaný přístup a přístup „zdola nahoru“, například v podobě 

komunitně vedeného místního rozvoje; 

9. žádá koordinaci, posílení a formalizaci městské agendy; domnívá se, že agenda by 

neměla zůstat dobrovolným procesem a že členské státy a Komise by měly převzít větší 

odpovědnost, měly by se zavázat, že důsledně přezkoumají doporučení, která dostanou, 

a případně je uvedou do praxe; 

10. vyzývá partnerství působící v rámci městské agendy, aby bez prodlení přijala svá 

doporučení a akční plány; dále vyzývá Komisi, aby objasnila, jak jsou tyto konkrétní 

návrhy zohledňovány, a to zejména ve vztahu ke zlepšování právní úpravy, financování 

a znalostem, a aby je případně začlenila do budoucích legislativních návrhů; vyzývá 

Komisi, aby Parlamentu pravidelně předkládala zprávy o těchto výsledcích; 

11. zdůrazňuje, že vzhledem k tomu, že města prokázala svou schopnost účinně řídit 

integrovaná opatření pro udržitelný rozvoj, měla by dostat významnější úlohu při 

provádění všech příslušných politik; 

12. naléhavě žádá Komisi, aby zavedla široce pojaté posuzování toho, jaký územní dopad 

má městský rozměr všech příslušných politik EU, s cílem zajistit, aby veškeré budoucí 

právní předpisy vycházely z analýzy důsledků jejich provádění na místní a regionální 

úrovni; žádá, aby se města, sdružení měst, místní a regionální orgány, Evropský 

hospodářský a sociální výbor a Výbor regionů do tohoto procesu výrazněji a aktivněji 

zapojily prostřednictvím účinné spolupráce; 

13. vítá skutečnost, že Komise zřídila platformu pro městské údaje („Urban Data 

Platform“); vyzývá však Eurostat a Komisi, aby sbíraly a sestavovaly podrobnější údaje, 

a zejména údaje o tocích, aby se mohly účinně přizpůsobovat stávající politiky a utvářet 

budoucí; 

14. vybízí členské státy, aby zajistily, že návrhy na jmenování členů Výboru regionů budou 

v plné míře odrážet rozmanitost jejich územních struktur, a aby případně navrhly 

jmenování více zástupců místní úrovně do Výboru regionů; 

15. zdůrazňuje význam sdružení zastupujících města, jako jsou EUROCITIES a Rada 



 

AD\1152392CS.docx 5/7 PE619.142v03-00 

 CS 

evropských obcí a regionů (CEMR); žádá, aby se tato sdružení případně intenzivněji 

podílela na činnosti příslušných expertních skupin Komise a pracovních skupin Rady; 

zdůrazňuje také význam občanské společnosti pro politický život EU a stanovování 

evropské městské politiky; 

16. je přesvědčen, že je třeba výrazně posílit úlohu měst při tvorbě budoucích politik EU; 

vyzývá proto EU, aby zejména s ohledem na dlouhodobý výhled znovu zvážila 

zavedení evropské městské politiky. 



 

PE619.142v03-00 6/7 AD\1152392CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 15.5.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

31 

3 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pascal Arimont, Franc Bogovič, Mercedes Bresso, Steeve Briois, 

Andrea Cozzolino, Rosa D’Amato, Aleksander Gabelic, Ivan Jakovčić, 

Constanze Krehl, Sławomir Kłosowski, Louis-Joseph Manscour, Iskra 

Mihaylova, Andrey Novakov, Paul Nuttall, Younous Omarjee, 

Konstantinos Papadakis, Stanislav Polčák, Liliana Rodrigues, Fernando 

Ruas, Maria Spyraki, Ruža Tomašić, Ramón Luis Valcárcel Siso, 

Matthijs van Miltenburg, Kerstin Westphal, Joachim Zeller 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Isabella Adinolfi, John Howarth, Ivana Maletić, Miroslav Mikolášik, 

Bronis Ropė, Davor Škrlec, Damiano Zoffoli 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Dariusz Rosati, Boris Zala 

 



 

AD\1152392CS.docx 7/7 PE619.142v03-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

31 + 

ALDE Ivan Jakovčić, Iskra Mihaylova, Matthijs van Miltenburg 

ECR Sławomir Kłosowski, Ruža Tomašić 

EFDD Isabella Adinolfi, Rosa D’Amato 

GUE/NGL Younous Omarjee 

PPE Pascal Arimont, Franc Bogovič, Ivana Maletić, Miroslav Mikolášik, Andrey Novakov, 

Stanislav Polčák, Dariusz Rosati, Fernando Ruas, Maria Spyraki, Ramón Luis Valcárcel 

Siso, Joachim Zeller 

S&D Mercedes Bresso, Andrea Cozzolino, Aleksander Gabelic, John Howarth, Constanze 

Krehl, Louis-Joseph Manscour, Liliana Rodrigues, Kerstin Westphal, Boris Zala, 

Damiano Zoffoli 

VERTS/ALE Bronis Ropė, Davor Škrlec 

 

3 - 

EFDD Paul Nuttall 

ENF Steeve Briois 

NI Konstantinos Papadakis 

 

0 0 

  

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


